
گروه گردشگری -  موسوی با اشاره به برگزاری نخستین نشست 
مشــترک اتاق بازرگانی ایران، سازمان اوقاف و امور خیریه، وزارت 
میراث فرهنگی، وزارت نفت و سرمایه گذاران بخش خصوصی با 
موضوع ضرورت ورود و حمایت از سرمایه گذاران بخش خصوصی 
برای مرمت و احیای بناهای تاریخی در هفته آینده اعلام کرد: بناهای 
تاریخی تنها نمادهای فرهنگی نیستند؛ بلکه می توانند موتور محرک 

اقتصاد گردشگری باشند.
او گفت: اگر نگاه به میراث فرهنگی صرفاًً نگاه هزینه ای و موضوع 
هزینه بر نگاه شــود، آنوقت تخریب تدریجی، سرنوشت بسیاری 
از بناهای ارزشــمند و تاریخی کشور خواهد بود. اما زمانی که به 
آثار و بناهای تاریخی ایران به عنوان فرصت های ســرمایه گذاری 
نگاه شود، حتی مرمت و احیای این بناها به یک فعالیت اقتصادی 
ســودآور تبدیل می شــوند که نه تنها به حفظ آثار تاریخی کشور 
کمک می کند که صنعت گردشگری و استغال محلی را نیز رونق 

می دهد.

سازوکار شفاف برای حضور سرمایه گذاران
رئیس کمیسیون گردشــگری اتاق بازرگانی مهم‌ترین شرط ورود 
بخش خصوصی به سرمایه گذاری در بازسازی و مرمت آثار تاریخی 
را وجود ســازوکارهای شفاف و قابل اتکاء در حمایت از سرمایه 
گذاران اعلام کرد و گفت: ســرمایه گذاران بخش خصوصی زمانی 
حاضر به ورود به موضوع مرمت بنا های تاریخی می شوند که بدانند 
پس از سرمایه گذاری، امکان بهره برداری بلندمدت و اقتصادی از این 

مجموعه ها را خواهند داشت.
او افزود: واگذاری بلندمدت بناهای تاریخی به ســرمایه گذاران با 
رعایت قوانین و مقررات مرتبط که با هدف بهره برداری اقتصادی از 
این آثار به مرمت و احیای بناهای تاریخی اقدام کرده اند نه تنها جبران 
هزینه های انجام شده برای مرمت این آثار را خواهد کرد که می تواند 

به کسب سود منطقی برای سرمایه گذاران نیز منجر شود.
سیدمصطفی موسوی، بر نقش نظارت دقیق وزارت میراث فرهنگی 
و دســتگاه های مسئول بر روند مرمت و احیای بناهای تاریخی در 

اختیار ســرمایه گذاران بخش خصوصی گفت: نظارت مسئولانه 
دســتگاه ها و رها نکردن سرمایه گذاران در مرحله مرمت و احیای 
بناهای تاریخی عامل اصلی آسیب ندیدن اصالت معماری و هویت 

بناهای تاریخی در روند مرمت و احیای آن ها است.
این فعال اقتصادی در کشور با تاکید بر این که می توان میان نظارت 
فــنی دولت و فعالیت اقتصادی بخــش خصوصی در روند زنده 
شدن بناهای تاریخی نیازمند مرمت و احیاء توازن برقرار کرد تا هم 
سرمایه گذار انگیزه ورود به سرمایه گذاری در این بخش را داشته 
باشد و هم آثار و بناهای تاریخی کشور از خطر آسیب دور بمانند 
و تبدیل به مقاصد گردشگری سودآور برای سرمایه گذاران بخش 

خصوصی شوند.
توسعه جوامع محلی با احیای بناهای تاریخی

رییس کمیسیون گردشــگری اتاق بازرگانی ایران تاکید کرد: ورود 
سرمایه گذاران بخش خصوصی به مرمت و احیای بناهای تاریخی 
نه تنها به حفظ هویت تاریخی کمک می کند که آینده جوامع محلی 

را نیز تحت تأثیر قرار می دهد.
او افــزود: احیای هر بنای تاریخی می تواند زنجیره ای از مشــاغل 
را در حوزه میراث فرهنگی و گردشــگری فعال  کند. از استادکاران 
مرمت تا صاحبان کسب وکارهای کوچک گردشگری و اقامتگاه های 
بومگردی، رســتوران ها و خدمات محلی نیــز می توانند از منافع 
اقتصادی حاصل از احیا و بهره برداری از بناهای تاریخی رها مانده و 

نیازمند مرمت برخوردار شوند.
موســوی اعلام کرد: احیــای بناهای تاریخی کشــور می تواند به 
رونق گردشگری، اقتصاد محلی و مهاجرت معکوس به شهرها و 
روستاهای کشور کمک ‌کند و به توسعه پایدار در بسیاری از مناطق 

کشور منجر شود.
رییس کمیسیون گردشــگری اتاق بــازرگانی ایران با اعلام این که 
دولت به تنهایی قادر به مرمت و احیای بناهای تاریخی فراوان کشور 
نیست تاکید کرد: مشارکت بخش خصوصی تنها راه جلوگیری از 

رهاشدگی و تخریب آثار تاریخی ارزشمند کشور است.

او افزود: ســرمایه گذاران می توانند با مرمت و بهره برداری اصولی از 
بناهای تاریخی، این آثار را دوباره به چرخه حیات و اقتصاد کشور 
بازگردانند و در کنار حفظ هویت تاریخی، اشــتغال و درآمد پایدار 

برای مردم ایجاد کنند.
موسوی تاکید کرد: حمایت از حضور سرمایه گذاران در حوزه مرمت 
و احیای بناهای تاریخی یک اقدام ملی و راهبردی است که منافع آن 

سه بخش میراث فرهنگی، اقتصاد و مردم را بهره مند می کند.

55 گردشگری

رییس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران:رییس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران:

فرصت سرمایه گذاری در نجات 
بناهای تاریخی نباید از دست برود

    ظرفیت های غنی گردشگری و میراث فرهنگی ایران در حوزه بناهای تاریخی با برخی 
تهدیدات مواجه شده و بسیاری از بناهای تاریخی همچنان در معرض فرسودگی و رهاشدگی قرار 
دارند. در چنین شرایطی ورود سرمایه گذاران بخش خصوصی به حوزه مرمت و احیای این بناها، 
ایجاد کند. سیدمصطفی موسوی، رئیس  تاریخی کشور  برای حفظ هویت  تازه‌ای  می تواند مسیر 

کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران حالا از برنامه جدی این کمیسیون و اتاق بازرگانی ایران 
برای‌ ورود سرمایه گذاران بخش خصوصی و جذب سرمایه و ایجاد سازوکار موثر برای مرمت و 

احیای بناهای تاریخی کشور از سوی بخش خصوصی خبر داده است.
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گروه گردشــگری -   با ابلاغ »سند ملی میراث فرهنگی« توسط 
رئیس جمهور، پس از تصویب در شــورای عالی انقلاب فرهنگی، 
فصل تازه ای در حکمرانی میراث فرهنگی ایران گشوده شد؛ سندی 
که با هدف یکپارچه ســازی سیاســت ها، تقویت نظام حفاظت، 
توسعه ظرفیت های اقتصادی و ارتقای دیپلماسی فرهنگی تدوین 
شــده و قرار است نخســتین چارچوب الزام آور کشور در حوزه 

میراث فرهنگی باشد.
ابلاغ »ســند ملی میراث فرهنگی« از سوی رئیس جمهور، پس از 
طی مراحل تدوین، بازنگری و بررسی کارشــناسی در شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی، از آن رو اهمیت دارد که برای نخستین بار 

مجموعه ای پراکنده از سیاست های حفاظتی، مدیریتی، آموزشی 
و بین المللی در حوزه میراث فرهنگی را در قالب یک نظام منسجم 
و الزام آور تعریف می کند. در متن ســند تاکید شــده اســت که 
»میراث فرهنگی ایران بخشی از شناسنامه و هویت تاریخی ملت 
اســت و پاسداری از آن وظیفه ای ملی به شمار می رود«؛ گزاره ای 
که چارچوب مفهومی سند را بر هویت، اصالت و صیانت استوار 

می سازد.
ترکیب دوگانه حفاظت و توسعه

یکی از محورهای محوری ســند، تلاش برای عبور از نگاه صرفا 
حفاظتی و حرکت به ســمت رویکرد تلفیــقی »حفاظت محور 

و توســعه محور« اســت؛ به این معنا که میراث فرهنگی، علاوه بر 
ارزش های تاریخی و فرهنگی، به عنوان منبعی برای تقویت اقتصاد 
محلی، گردشــگری، اشتغال و ســرمایه اجتماعی نیز دیده شود. 
تحلیلگران معتقدند که این رویکرد می تواند گامی در جهت تبدیل 
میراث فرهنگی به یک رکن از توسعه پایدار باشد؛ هرچند موفقیت آن 
مستلزم هماهنگی میان دستگاه های مختلف و فراهم سازی بسترهای 

اجرایی است.
میراث فرهنگی و انسجام ملی

در بخــش دیگری از ســند، بر »تقویت انســجام مــلی از طریق 
میراث فرهنگی« تاکید شــده و میراث به عنوان »عامل پیونددهنده 
نســل ها« معرفی می شــود. این تاکید، بازتاب دهنده نگرانی هایی 
اســت که طی سال های گذشته درباره فرسایش سرمایه فرهنگی، 
تغییرات اجتماعی شــتاب گرفته و مهاجرت مطرح شده است. از 
منظر سیاست گذاران، میراث فرهنگی می تواند ابزاری برای بازسازی 
ســرمایه اجتماعی و تحکیم هویت ملی در شرایط پرتلاطم امروز 

ایران باشد.
دیپلماسی فرهنگی؛ از یونسکو تا منطقه

سند ملی میراث فرهنگی جایگاه ویژه ای برای دیپلماسی فرهنگی 
قائل شده است. در متن سند آمده است که ایران باید »با بهره گیری 
از اشتراکات فرهنگی با کشورهای منطقه و جهان، جایگاه تمدنی 
خود را تقویت کند«. این رویکرد نشــان می دهد دولت قصد دارد 
میراث فرهنــگی را به عنوان ابزار تعــاملات بین المللی وبخشی از 
قــدرت نرم جمهوری اسلامی ایران فعال ســازد؛ از پیگیری ثبت 

جهانی آثار تا مشارکت در گفت وگوهای میراثی.
ظرفیت های اجرایی و الزامات عملیاتی

از منظر اجرایی، سند ملی میراث فرهنگی وظایف مشخصی را برای 
دستگاه های مسئول تعیین کرده است؛ مانند تدوین استانداردهای 
ملی حفاظت و مرمت، ایجاد »بانک ملی اطلاعات میراث فرهنگی«، 
توســعه اقتصاد میراث، تقویت پژوهش های علمی و گســترش 
آموزش های تخصصی. ایجاد بانک جامع اطلاعاتی، یکی از نقاط 
عطف ســند محسوب می شود؛ زیرا فقدان پایگاه داده منسجم، از 
چالش های دیرینه حوزه میراث بوده و مانع تصمیم سازی های دقیق 

در سطوح ملی و منطقه ای شده است.
در بخش دیگری از سند، نقش جامعه و کنشگران محلی برجسته 
شــده و آمده است که »حفاظت از میراث فرهنگی بدون مشارکت 
مردم و جوامع محلی ناممکن است«. این رویکرد نشان دهنده تلاش 
دولت برای مردمی سازی حفاظت و بهره گیری از ظرفیت سمن ها، 

دانشگاه ها، هنرمندان و میراث بانان محلی است.
از مقابله با قاچاق تا تقویت یگان حفاظت

قاچاق اشیــای تاریخی و حفاری های غیرمجاز، به ویژه در مناطق 
کم برخوردار، همچنان یکی از آسیب های جدی میراث ایران است. 
سند ملی، بر تشدید نظارت ها و تقویت نیروی انسانی و تجهیزات 

تاکید کرده است.
چالش های اجرایی و کمبود منابع

ابلاغ ســند در شــرایطی صورت می گیرد که بسیاری از طرح های 
میراثی با کمبود بودجه مرمت مواجه اند. اگرچه سند بر »مدیریت 

یکپارچه بافت هــای تاریخی« و »بازآفرینی فرهنگی و اجتماعی« 
تاکید دارد، اما اجرای این سیاســت ها نیازمند رفع موانع نهادی و 

حقوقی است که سال ها گریبانگیر این حوزه بوده است.
توجه ســند به میراث ناملموس، آیین هــا، مهارت ها، موسیقی، 
دانش سنتی و شیوه های زیست نیز نشان می دهد که دولت تهدید 
»فرامــوشی« را جدی تلقی کــرده و تلاش دارد با ثبت، آموزش، 
مستندســازی و بهره گیری از فناوری های نوین، از این ســرمایه 

بی بدیل حفاظت کند.
آزمون اصلی: از ابلاغ تا اجرا

با وجود نقاط قوت و نگاه راهبردی سند، صاحب نظران تاکید می کنند 
که تحقق آنها مستلزم افزایش بودجه، ارتقای نیروی انسانی، اصلاح 
فرایندها و پایش مستمر عملکردهاست. از نگاه تحلیلگران، موفقیت 
این سند در گرو آن است که به برنامه های اجرایی قابل سنجش تبدیل 

شود و دستگاه ها به طور واقعی به وظایف خود متعهد بمانند.
»سند ملی میراث فرهنگی« را باید گامی مهم در معماری حکمرانی 
فرهنگی ایران دانست؛ گامی که اگرچه مسیر روشنی را پیش روی 
مدیریت میراث فرهنگی ترسیم کــرده، اما تحقق آن نیازمند اراده 
عملی، منابع کافی و هماهنگی چندسطحی میان نهادهای حاکمیتی، 
علمی و مردمی است. آزمون اصلی این سند، نه در سطح ابلاغ، بلکه 
در ماه ها و سال های آینده و در میدان اجرا رقم خواهد خورد؛ جایی 
که مشــخص می شود این چارچوب راهبردی تا چه حد می تواند 
در صیانــت از حافظه تاریخی ملت ایران و ارتقای جایگاه تمدنی 

کشور اثرگذار باشد.

نقشه‌راه تازه دولت برای صیانت و توسعه قدرت نرم ایران:

مدار حکمرانی کلان در  میراث فرهنگی 

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی 
جامعه رانندگان وسایل نقلیه عمومی طریق کیشجامعه رانندگان وسایل نقلیه عمومی طریق کیش

بدین وسیله از کلیه اعضای محترم جامعه رانندگان وسایل نقلیه 
که  عادی  در مجمع عمومی  عمومی طریق کیش دعوت می شود 
در روز چهارشنبه مورخ 1404/10/03 از ساعت ۱۴:۳۰ الی ۱۷:۰۰ در 
مسجد خاتم الانبیا )ص(  انتهای بلوار نیایش برگزار می گردد، حضور 

به عمل آورند.

جامعه رانندگان وسایل نقلیه عمومی طریق کیش

دستور جلسه:
1- استماع گزارش بازرس جامعه

2- ارائه گزارش عملکرد دوره گذشته

3- انتخاب اعضای هیئت مدیره دوره سوم

4- انتخاب بازرس اصلی و علی البدل دوره سوم

5- سایر موارد مطابق اساسنامه

حضور کلیه اعضا جهت رسمیت جلسه ضروری است.


